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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Kirchhofové – 4. část

▶ Petr Juřák

Součástí národního podniku 
Slezan Frýdek-Místek bylo od 
ledna 1947 Bělidlo, úpravna 
a mercerizační ústav František 
Kirchhof. Kdy toto bělidlo vzniklo, 
kdo byli Kirchhofové a jaké byly 
jejich osobní a profesní osudy? 
To jsou jen některé z otázek, 
na něž se pokusí odpovědět 
tato nová minisérie o textilních 
podnikatelských rodech.

Dobová pohlednice s vyobrazením Kirchhofova bělidla a úpravny po roce 1913.� Foto | archiv autora
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Česká distribuční, a. s. 

V případě, že vám  
nebyl doručen, obraťte  

se na reklamační oddělení 
společnosti:  

tel.: 800 888 558  
nebo e-mail:  

info@distribucni.cz.  
 

Vždy uveďte kompletní 
adresu.

Kirchhofova vila
V  minulém díle pokračování 

našeho seriálu jsme se věnovali 
období, kdy se Rudolf Kirchhof 
stal společníkem a  obchodním 
partnerem Josefa Adámka. Dnes 
si něco málo řekneme k  tomu, 

kdy a proč tato vzájemně výhod-
ná spolupráce skončila. 

Josef Adámek vykonal vůči 
svému společníkovi řadu velmi 
vstřícných gest. Jedním z  nich 
bylo poskytnutí pozemku ke stav-
bě domu, v němž by se mohl s ro-
dinou usadit, rovněž mu na vý-
stavbu vily finančně přispěl. Aby 
nebylo mýlky, Kirchhofova vila 
nebyla Adámkovou vilou, kterou 
dnes zná velké množství lidí, bý-
valá Kirchhofova vila je dnešní 
budova Obecního úřadu v Raško-
vicích a Adámkova vila je budova 
zcela jiná. Rudolf Kirchhof se do 
své nově postavené vily nastěho-
val v  roce 1912 společně se svou 
manželkou Josephine a  třemi 
syny: Rudolfem, Ferdinandem 
a Heinrichem. 

Rychlý konec a nový začátek
Na konci roku 1911 byly 

zkolaudovány první započaté 
rekonstrukce továrních pro-
stor, jmenovitě skladovací hala 
a sušárenská věž. Rozsáhlé inves-
tiční akce byly naplánovány i na 
další roky, neodehrály se však již 
v  režii dua Adámek & Kirchhof. 
V lednu 1913 totiž Josef Adámek 
vystoupil ze společnosti, čímž 
došlo k  jejímu výmazu z  firem-
ního rejstříku. Poté se změnil její 
název a  do firmy vstoupil nový 
společník. Tím se stal Ing. Victor 
Elzer a  společnost přijala nový 
název Bělidlo, úpravny a merce-
rizace Kirchhof & Comp. O  no-
vém společníkovi, jeho rodině 
a  jeho raškovickém dobrodruž-
ství jsme si něco řekli již v  sérii 
o  rodu Elzerů, nyní si některá 
tato data připomeneme a doplní-
me je o další, která nám poskyt-
nou komplexnější obrázek.

Podnikatelský a zřejmě i cha-
rakterový a  lidský nesoulad 
mezi Adámkem a  Kirchhofem 

nakonec vedl k  rozkolu, co se 
týká míry a  rozsahu investic do 
raškovické továrny. Adámek si 
zřejmě začal uvědomovat, že 
podnikání v  textilním průmyslu 
není jeho příběh, a  tak ze svého 
angažmá vycouval. Tím, kdo za-
financoval vyplacení jeho podílu, 
byl Victor Elzer. Navíc díky jeho 
kapitálovému vkladu mohlo do-
jít k  dalším investičním akcím. 
V  roce 1914 byla zkolaudována 
nová strojovna s parní kotelnou, 
dobudována byla skládárna ho-
tového zboží a expedice s užitnou 
plochou téměř 600 m², příruční 
sklad bílého zboží, škrobárna, 
dvoupatrová sušárna s  užitnou 
plochou téměř 400 m², jednopa-
trový úřednický dům a  obytný 
dům. Část těchto investic byla 
zrealizována již v  době válečné-
ho konfliktu, který později dostal 
název velká válka a ještě později 
pvní světová válka. A jak na tom 
byla raškovická továrna v  tomto 
období? O  tom si řekneme zase 
příště. ■
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
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2x ve Frýdku-Místku:
T. G. Masaryka 634, Frýdek-Místek, tel.: 776 695 863

Malé náměstí 98, Frýdek-Místek, tel.: 770 103 933

Od 15. května 2025

Sleva platí na všechna brýlová skla (s výjimkou skel MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Kompletní podmínky na www.orangeoptik.cz/akce

nově

Ulice města ožijí opět folklorem
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S nadcházejícím letním obdobím 
přichází také sezona festivalů. 
Jeden z nich – Mezinárodní 
folklorní festival Frýdek-Místek, 
oslaví letos už své 28. narozeniny 
a pořadatelé slibují, že se stejně 
jako v předchozích letech mají 
jeho návštěvníci na co těšit. 

Letošní ročník konaný ve dnech 
od 17. do 22. června totiž před-
staví nejen tradiční soubory 
z  různých regionů České repub-
liky a Evropy, ale také z dalších 
světadílů. Zahrají a  zatancují 
například muzikanti a tanečnice 
z Ekvádoru, Keni, ale i  z Gruzie 
a Portugalska. Chybět nemohou 
ani celky ze sousedního Polska, 
Slovenska a  samozřejmostí je 
účast domácích zástupců. Zkrát-
ka ulice města ožijí pestrým fol-
klorem a barevnými kroji z nej-
různějších koutů světa.

Soubory budou po celý tý-
den vystupovat i  na základních 
školách, radost a  zpěv přive-
zou také do domovů důchodců 
a přilehlých obcí. První akce pro 
širokou veřejnost se uskuteční 

ve čtvrtek 19. června, kdy na 
nádvoří frýdeckého zámku od 
19:30  hodin postupně vystou-
pí jak zahraniční, tak místní 
soubory.
Oficiální zahájení festivalu pro-
běhne v pátek 20. června na mís-
teckém náměstí, kde program 
potrvá od 17:30 až do 22.  ho-
diny. V  sobotu v  dopoledních 
hodinách projde městem kro-
jovaný průvod. V  devět hodin 
vyrazí od kina Petra Bezruče na 
náměstí Svobody, kde později, 
po koncertu frýdecko-místecké 
kapely Šuba Duba Band, odstar-
tuje vystoupením dětských sou-
borů hlavní program. Po nich se 
představí dospělí účinkující a na 
závěr opět zahraniční hosté. Fes-
tival vyvrcholí tradičním neděl-
ním závěrečným galakoncertem 
v Nové scéně Vlast, který začíná 
v 15 hodin. Za nepříznivého po-
časí se čtvrteční koncert muzik 
ruší, páteční a  sobotní venkov-
ní program se přesouvá do haly 
Polárky. Podrobný program fes-
tivalu najdete na zadní straně 
našeho časopisu. ■
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Válka je vůl!
„Babiš = Bureš. Už jsi rozkrad naši 
zem, táhni zpátky za Ficem. Máš 
Agrofert, ale nemáš svědomí. 
Populista, lhář, agent StB, zlo-
děj a hodný strýc.“ Transparenty 
s  hesly studentů frýdlantského 
gymnázia, kteří přišli na místec-
ký mítink příznivců hnutí ANO 
a  jeho předsedy Andreje Babi-
še tiše zaprotestovat. Odpověď 
jeho fanklubu ne/byla zarážející: 
„Kreténi! Nemakačenkové! Válku 
na vás!“ Přát mladým válku je už 
za hranou – zvláště od seniorů, 
kteří Babišovi fandí, ale sami na 
vlastní kůži válečné útrapy ne-
zažili. To by jim muselo být přes 
osmdesát! Byli by první, kteří 
by si nadělali do kalhot, a  tak 
jim já – osobně – doporučuji, 
aby válečnou vřavu sledovali 
z  bezpečí svých domovů pou-
ze v  televizním zpravodajství. 
Tam je válek, rvaček a  dalšího 
násilí dost. Až příliš! Nejbližší, 
dlouhotrvající válečný konflikt 
a desítky mrtvých každý den na 
Ukrajině už nemá cenu komen-
tovat. Stejně by to nepadlo na 
úrodnou půdu, podobně jako 
kritika starších vůči studentům. 
Generační konfrontace byla 
naštěstí pouze verbální, fyzické 
násilí se nekonalo. Studenti měli 
ze všeho dění na náměstí haló 
a  určitě je pobavily i  diskusní 
příspěvky pod zpravodajskými 
relacemi na webu. V  každém 
případě je na jejich protestu 
sympatické, že vyjádřili vlastní 
názor, mají zájem o  svou bu-
doucnost a vlastně o celou naši 
společnost. Není jim jedno, kam 
se budeme ubírat. Uvedli, že to 
bylo jejich svobodné rozhod-
nutí a nebyli nikým z opačného 
pólu politického spektra najati, 
jak jim oponenti z  řad Babišov-
ců podsouvali.
„Napsal si někdo na starej kůl, 
prostinkej nápis: Válka je vůl!“ 
To byste si (písničku brněnských 
Synkop 61), vy dnešní 65+, ještě 
mohli pamatovat, takže bacha, 
abyste brzy neztratili, za co jste 
sami v  listopadu 1989 bojovali! 
Demokracii! Kdyby v  naší zemi 
dnes neexistovala, tak si neza-
jdete ani na mítink s  Babišem, 
seděli byste doma u  televize 
a  přepínali z  jednoho kanálu 
na druhý. Možná abyste naladili 
i  nějakou válku… Život v  míru 
všem přeje 
� Martin Sládek (26. května). 

SLOUPEK Seniortaxi se těší stále větší oblibě

Hřiště pro děti bude fungovat už o prázdninách

Když začalo v  rámci Frýdku-
-Místku fungovat v  roce 2020 
Seniortaxi, využívalo jeho služeb 
za měsíc 70 až 350 občanů, při-
tom jednotlivá vozidla ujela ma-
ximálně 900 jízd. V roce 2024 se 
počet pasažérů za měsíc zvýšil na 
500  a  v  některých měsících do-
konce přesáhl hranici 1 500 osob. 
Seniortaxi využívají především 
starší občané k  cestám k  lékaři, 
na poštu, úřad a  do dalších po-
třebných zařízení. Při zachování 
stejných provozních podmínek 
jako v  minulých letech se počet 
zájemců o  tento druh dopravy 
v  prvních měsících roku 2025 
opět navýšil. Svoje služby Senior- 
taxi provozuje nejen na území 
města, ale i  v  místních částech 
– Skalici, Lískovci, Chlebovicích 
nebo Zelinkovicích. 

„Novinkou je vyhrazené parko-
vací místo přímo pro vozy Senior- 
taxi u  Sageny, kde mohou řidiči 
nabírat a  vykládat své pasažéry, 

a během letošního roku zde vznik-
nou ještě další dvě,“ dodal náměs-
tek primátora Marcel Sikora s tím, 
že další vyhrazená místa k parko-
vání pro Seniortaxi plánuje měs-
to zřídit přímo před poliklinikou. 
Služby Seniortaxi mohou občané 
využívat každý všední den od 6 do 
14 hodin na základě telefonické 
objednávky nejpozději 24 hodin 
předem na maximálně šest jízd 
měsíčně. „Seniortaxi mohou vy- 
užívat občané starší 70 let 

s trvalým pobytem ve městě. Cena 
jedné jízdy činí dvacet korun a lze 
ji absolvovat i  s  bezplatným do-
provodem v podobě jedné osoby. 
K cestování je zapotřebí bezplatný 
průkaz. Ten občané získají na od-
boru sociálních služeb radnice,“ 
upřesnil náměstek. Pracovníci 
sociálních služeb měsíčně vydají 
okolo 40 průkazek. Město na pro-
voz Seniortaxi přispělo od doby 
jeho vzniku celkovou částkou 
6 milionů korun. ■

Nový dětský areál by měl v  bu-
doucnu sloužit k  aktivnímu od-
počinku dětí v místní části měs-
ta Lysůvkách. Zahájení provozu 
bude na začátku letošních letních 
prázdnin. Realizaci celého no-
vého dětského hřiště dostali za 
úkol pracovníci Technických slu-
žeb z Frýdku-Místku. Areál bude 

oplocen a budou v něm pružino-
vá houpadla, houpačka, kolotoč 
a několik laviček. „Myslíme a pe-
čujeme o  všechny části města, 
včetně těch okrajových, kde spo-
lupracujeme a aktivně komuniku-
jeme s osadními výbory. Ty nám 
pravidelně tlumočí přání občanů 
a my se je pak snažíme v  rámci 

možností plnit. Jedním z  nich 
bylo právě i hřiště pro ty nejmenší 
s posezením pro jejich doprovod, 
rodiče, prarodiče,“ řekl náměs-
tek primátora Jiří Kajzar. Nově 
vznikající areál v  hodnotě téměř 
430 tisíc korun bude financován 
z prostředků osadního výboru Ze-
linkovice-Lysůvky. ■

Letošní Den zdraví proběhl v obchodním centru Frýda
Frýdecko-místecká nemocnice 
prezentovala Den zdraví a ošetřo-
vatelství v polovině května v pro-
storách OC Frýda. Netradiční 
představení zdravotnických od-
dělení nemocnice uvítala široká 
veřejnost. 

Velký zájem byl o smysl denzi-
tometrického vyšetření, fyziotera-
pii zaměřenou na vestibulární sys-
tém, návštěvníci si mohli nechat 
změřit tlak, otestovat krevní sku-
pinu, vyšetřit oči a hladinu krev-
ního cukru. Pro budoucí maminky 
měly určitě velký přínos rady pra-
covnice dětského a  novorozenec-
kého oddělení při masážích pro 
novorozence, uvazování šátku pro 
přepravu miminka, což se proje-
vilo v  mnoha dotazech přítom-
ných. Patronát nad letošním, už 
třetím Dnem zdraví a ošetřovatel-
ství převzal náměstek primátora 

Marcel Sikora. Ten přiznal, že i on 
sám absolvoval některá odborná 
vyšetření a  ocenil práci zdravot-
níků, kteří odpovídali na všechny 
dotazy návštěvníků akce, a  navíc 

byli ochotni poskytnout odborné 
konzultace. „Kromě této akce pod-
porujeme také Den proti melano-
mu a urologickou prevenci,“ dodal 
Sikora.■
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V  loňské roce byla dokončena re-
konstrukce první budovy v brown-
fieldu Hukvaldský dvůr – kravín, 
ve kterém našla své místo i  nová 
obecní knihovna. Projekt vybavení 
knihovny navrhla architektonická 
firma RMBA Architekti, která také 
zpracovávala projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci celé bu-
dovy kravína.

Nová knihovna nabízí dosta-
tečný prostor pro své návštěvní-
ky a  studující, knižní fondy jsou 

konečně dobře zabezpečeny proti 
jejich možnému poškození vlivy 
počasí. 

Jak uvádějí provozovatelé: 
Nově zrekonstruovaný objekt 
5. května doslova praskal ve zdech. 
Tolik návštěvníků si našlo čas, aby 
se seznámili s  novými prostory 
knihovny a byli při jejím oficiálním 
otevření a  křtu. Knihami zaplně-
né regály, oddychová místa pro 
čtenáře, tvořivá dílnička pro děti 
a  určitá variabilita prostoru, kdy 

se dá knihovna proměnit na místo 
pro přednášky nebo malá hudební 
vystoupení, to jsou aktiva nových 
prostor. V  uplynulém roce 2024, 
ještě ve starých prostorách, bylo 
uspořádáno celkem 103 akcí (be-
sedy, přednášky, univerzita třetího 
věku a mnoho dalších). To se pro-
jevilo i  na hodnocení knihovnice 
Markéty Kološové, která za svoji 
práci získala hlavní cenu v soutěži 

Knihovnická K2 (o nejlepší knihov-
nu v  Moravskoslezském kraji). 
Další budování nových prostor 
Kravína, jak zní úřední název bu-
dovy knihovny, nadále pokračuje. 
V  patře se dokončují učebny pro 
uměleckou školu a  zanedlouho 
začne rekonstrukce staré sýpky, 
která navazuje na původní kravín. 
Správci knihovny tu navrhují vy-
budovat malý koncertní sál. ■

V brownfieldu Kravín našla své místo knihovna
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Byl fotbalovým fandou a v dresu Vítkovic tehdy rozdával soupeřům 
góly útočník Josef Bican. Vidět ho živě byl prý jeden z důvodů, 
proč ve svých patnácti letech odešel Josef Šuba z rodného 
Slovenska na hornické učiliště do Ostravy. Jak ho Ostrava přijala 
a zůstal věrný hornickému povolání? O tom všem jsem si povídal 
s dnes téměř devětaosmdesátiletým obyvatelem Lískovce.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Legendární útočník Pepík Bican střílel góly v dresu 
Vítkovic, chtěl jsem ho vidět v Ostravě na vlastní oči

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.

I když jako zaměstnanec v hornictví Josef Šuba základní vojenskou službu neabsolvoval, vojenskou knížku má dodnes.

V minulém čísle jste řekl, že 
pracovat ve Svitu u Bati jako 
váš otec jste nechtěl. Čím 
vás zlákala Ostrava?

Asi jako každý dospívající kluk 
jsem se chtěl vymanit z  otcova 
dohledu. Zkrátka touha být od 
rodičů co nejdál. Ostrava mě coby 
fotbalového fandu navíc lákala vi-
dinou návštěv utkání dvou klubů 
– Vítkovic a Sokol OKD Ostrava 
(později Baník Ostrava – pozn. 
autora), které v té době hrály nej-
vyšší soutěže. Legendární útoč-
ník Pepík Bican tehdy střílel góly 
v  dresu Vítkovic – neznal jsem 
nikoho, kdo by ho nechtěl vidět 
na vlastní oči. Za Vítkovice po 
válce nastupovaly i  další legen-
dy – výborný obránce Alexandr 
Markusek, pozdější dlouholetý 
fotbalový trenér a funkcionář Jiří 
Starosta, hokejový reprezentant 
a  pozdější úspěšný trenér Vladi-
mír Bouzek i budoucí slavný tre-
nér ostravského Baníku a pražské 
Dukly Jaroslav Vejvoda. Za nimi 
v ničem nepokulhávali i další hrá-
či. Jména jako Václav Morávek, 
Miroslav Wiecek, trenér Jaroslav 
Šimonek, ti všichni se zapsali do 
dějin ostravského fotbalu a já byl 
v té době u toho… 

Jak vás Ostrava přijala? 
Vzpomenete si na první 
dojmy?

Velkoměsto! Z  mnoha věcí 
mi až oči přecházely. Patnác-
tiletý kluk z  vesnice odloučený 
od svých nejbližších, na druhou 
stranu jsem se ale nemusel té-
měř o nic starat. Na učilišti dbali 
na to, aby nám nic nechybělo. Ze 
všeho nejdříve jsme dostali po-
učení, jak se máme na veřejnos-
ti chovat, zdarma jsme obdrželi 
tzv. šalinkartu a  seznámili nás 

s  místy, kde se můžeme chodit 
koupat. Těmi byla tehdy koupa-
liště na Hulvákách a  v  Přívoze 
nebo řeky Odra a  Ostravice. Za 
kulturou jsme chodívali do kina. 
Měli jsme sešitky s  kupóny, na 
filmová představení byla ve tvaru 
trojúhelníčku a ty jsme u poklad-
ny vyměnili za zlevněné vstupen-
ky. Ale na prvním místě byl u mě 
fotbal. Nesměl mi uniknout jedi-
ný zápas, který se o víkendu hrál 
ve Vítkovicích nebo na Slezské. 

Na učilišti jste setrval jen 
první rok. Co se stalo? 
Vadila vám výuka v českém 
jazyce?

Ne, měl jsem výborné studijní 
výsledky, a tak jsem dostal nabíd-
ku přejít z  učiliště na hornickou 
průmyslovku. S  češtinou jsem 
problémy neměl – ba naopak. 
Otec byl velmi překvapen, s rod-
ným jazykem jsem ve sloven-
ských školách bojoval a v Ostravě 
jsem v  hodinách českého jazyka 
dosahoval dobrého hodnocení.

Co ostravská děvčata? Neří-
kejte, že vás nezajímala…

Ale to víte, že ano! Patřilo to 
k  mému mládí. Vedle hornické 
průmyslovky sídlila konzervatoř. 
Když bylo pěkné počasí, v  učeb-
nách byla otevřená okna a  my 
přes ně během vyučování naku-
kovali na dívky do protější budo-
vy. Humorné bylo, když vytrubo-
valy na dechové nástroje. To se 
z  konzervatoře neslo tudů-tradá 
a  náš učitel přikazoval okamžitě 
zavřít všechna okna. Dva zcela 
odlišné světy! Ale nositelky toho 
druhého se mi líbily.

Kam vedly vaše kroky po 
škole?

Chvíli jsem koketoval s myšlen-
kou vrátit se domů na Slovensko 

do Hrivňan, ale nakonec jsem 
nastoupil do geologického prů-
zkumu jáchymovských dolů. 
Prováděli jsme hlubinný výzkum 
nalezišť uranu, který se v  okolí 
Jáchymova vyskytoval v žílách od 
několika málo až po čtyřiceticen-
timetrové vrstvy. Čím stlačenější 
žíla uranu okolními vrstvami, tím 
vyšší byla jeho radioaktivita. Roz-
díl mezi nalezištěm na Slovensku 
a Jáchymovsku byl ten, že sloven-
ský uran se těžil ze sedimentů. 
Nemusím dodávat, že se jeho veš-
kerá produkce vyvážela z  repub-
liky za přísných bezpečnostních 
podmínek ve střežených vlacích 
do tehdejšího Sovětského svazu. 
Proto i  takový ruský poválečný 
zájem o Československo.

Z Jáchymova jste se ale po 
několika letech vrátil do 
Ostravy…

V roce 1960 jsem jako technik 
nastoupil do VOKD. S  rozvojem 
černouhelné těžby na Ostrav-
sku se připravovaly a realizovaly 
plány vybudování dalších dolů. 
Stál jsem u  vzniku Dolu Paskov 
i  Dolu Staříč. Hloubily se důlní 
jámy a  překopy kvůli jejich od-
větrávání, celé dílo se předávalo 
těžební společnosti OKD ve chví-
li, kdy se narazilo na ložiska uhlí. 
Naše práce vyžadovala preciznost 
a přesnost ve výpočtech. Nesmělo 
se stát, aby se posádky budující 

chodby proti sobě minuly, vše 
muselo sedět i výškově…

Stalo se tedy, že by se někde 
minuly?

Málem, ale naštěstí se na to 
včas přišlo. Zajelo se o  tři metry 
dále a měřič, který vše stále kon-
troloval, chybu odhalil. Všechno 
pak v  rámci škodního případu 
řešila disciplinárka a  platilo se 
sedmdesát osmdesát tisíc. Mno-
ho mých známých i  blízkých, 
pracujících mimo obor, si nároč-
nost naší práce neumělo nikdy 
představit. Potvrdil mi to i tchán, 
kterého jsem se svolením mého 
nadřízeného hlavního inženýra 
provedl podzemím Dolu Paskov. 
Celý den se mnou fáral, prošli 
jsme spolu dvanáct kilometrů. Na 
předku zažil odstřel, viděl, jak se 
razí, sledoval, jak měříme metan 
a další plyny. Po šichtě už na po-
vrchu se mi pak přiznal, že nevě-
řil, o  jak těžkou práci v podzemí 
se jedná.

Díky své profesi jste pra-
coval i v zahraničí. Kde to 
bylo?

V roce 1968 vznikl ve firmě za-
hraniční odbor, který měl za úkol 
vyhledávat důlní zakázky v cizině. 
Jednou z nich mělo být hloubení 
důlních jam v Kanadě. Vše už bylo 
předběžně dojednáno, byli vybrá-
ni zaměstnanci, kteří tam měli 
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Jak získat dotace na rekonstrukci 
a  úsporné bydlení – i  na vesnici 
a bez starostí?

Možnost čerpat státní podporu 
na zateplení, solární systémy nebo 
celkovou rekonstrukci staršího 
domu není novinkou. Přesto řada 
lidí o  dotace nežádá – často kvůli 
složitosti procesu, nedostatku in-
formací nebo obavám z  byrokra-
cie. Přitom právě v menších obcích 
a  starších domech je potenciál 
úspor obrovský.

Díky aktuálním programům, jako 
jsou například Nová zelená úspo-
rám, NZÚ Light nebo Oprav dům 
po babičce, lze získat stovky tisíc 
korun na snížení energetické ná-
ročnosti domu, instalaci fotovoltai-
ky či výměnu oken a dveří.

V  některých případech je mož-
né čerpat až 1,5 milionu ko-
run – a  navíc formou zálohové 
platby nebo bezúročného úvě-
ru, takže není nutné mít finance 
předem.

Co vše může být podpořeno?
•	 kompletní zateplení domu 

a půdy
•	 výměna starých oken 

a vstupních dveří
•	 instalace solárních systémů na 

ohřev vody
•	 fotovoltaika pro vlastní výro-

bu elektřiny
•	 rekonstrukce starších domů 

(včetně základních úprav, 
jako elektroinstalace, topení, 
omítky apod.)

Podmínky jednotlivých programů 
se liší podle toho, zda jde o  dům 
trvale obývaný, zda jsou obyvate-
lé senioři či pobírají příspěvky na 
bydlení, případně jaká je lokalita. 
Zkušený energetický poradce 
nebo specializovaná firma doká-
ží navrhnout optimální kombinaci 
opatření i financování.

Dotace i bez úspor? Jde to
Velkou výhodou některých pro-

gramů je možnost získat dotaci 
dopředu – zálohově, nebo kombi-
novanou s  bezúročným úvěrem. 
To je zásadní pro domácnosti, které 
nemají našetřeno, ale chtějí bydlet 
komfortněji a úsporněji.

Podle zkušeností energetických 
konzultantů z  praxe je klíčem ke 
správnému využití dotací dobře 
připravený projekt, návaznost 
jednotlivých kroků a  včasné po-

dání žádosti. Řada lidí udělá chybu 
už v úvodu – například nevhodnou 
volbou materiálů nebo neúplným 
posudkem. To pak může vést k ne-
uznání žádosti nebo výraznému 
zkrácení podpory.

Pomoc existuje – i  pro běžné 
majitele domů

Naštěstí dnes existují firmy, 
které se specializují na adminis-
traci dotačních programů a  jsou 
schopny klienty provést celým 
procesem – od úvodní konzulta-
ce přes projektovou dokumen-
taci až po vyřízení žádosti a  sa-
motnou realizaci. V  regionech 
působí například tým EDDotace -  
www.eddotace.cz, který má zku-
šenosti s  desítkami úspěšně reali-
zovaných projektů jak ve městech, 
tak na venkově.

Dotace nejsou jen pro velké pro-
jekty ve městech. Pokud vlastníte 
starší dům, plánujete rekonstrukci 
nebo hledáte úspory v  rozpočtu 
domácnosti, je právě teď ten správ-
ný čas se o ně začít zajímat.

V  případě zájmu o  nezávaz-
nou konzultaci volejte na číslo 
+420 702 176 685 – podle loka-
lity vám bude přidělen specia-
lizovaný obchodní zástupce, 
který se vám ozve a  provede 
vás celým procesem.

Úsporné bydlení s dotacemi, 
a to i bez vlastních úspor

odjet, ale všechno zhatila srpnová 
okupace Československa. Náhra-
dou za Kanadu se stala zakázka 
v  Jugoslávii – Srbsku, kde jsme 
budovali dva překopy a  hloubili 
jednu jámu. Jednalo se o  rudné 
doly zaměřené na těžbu zlata, 
olova a cínu a na rozdíl od našich 
uhelných štol se v nich nestavěly 
výztuže. Byla to pro mě příležitost 
zúročit své zkušenosti a  znalosti 
získané v praxi u jáchymovského 
geologického průzkumu. Odjíž-
děli jsme 30.  září a  v  Jugoslávii 
jsem pracovně strávil téměř čtyři  
roky.

Sovětskou okupaci jste tedy 
prožil ještě doma. Jaké máte 
vzpomínky na 21. srpen 
1968?

Bydleli jsme tehdy v paneláku 
za frýdeckým kulturákem. Ve tři 
ráno mě probudil hluk projíž-
dějících nákladních vozidel, ale 
nevěnoval jsem tomu pozornost. 
Na autobusové zastávce mě kole-
ga říkal: „Okupují nás Rusové!“ 
Nevěřil jsem mu: „Co blbneš?“ 
U  restaurace Radhošť jen těsně 
minul náš plně obsazený auto-
bus sovětský obrněný transpor-
tér a dole u nádraží jich už stála 

celá kolona. Kolemjdoucí lidé se 
snažili s  vojáky diskutovat, vy-
světlovali jim, že u  nás žádná 
kontrarevoluce není. Z  nádraží 
jsem se dostal vlakem do Ost-
ravy, kde jsem tehdy pracoval 
na Dole Vítězný únor. Tam už 
probíhala stávka a  budovu dolu 
hlídali milicionáři. Čekalo se 
na návrat představitelů vedení 
ČSSR z Moskvy, kam byli Sově-
ty odvlečeni. Lidé reagovali na 
okupaci různě. Hodně se toho 
řešilo v  hospodách. Po šichtě 
se chodilo na pivo do Boříka na 
Hulvákách. Seděl tam i  úseko-
vý vedoucí mechanické dílny 
z  Prajzké. Chlapi si ho dobírali, 
že jak může být Prajzák, který 
za války bojoval ve wehrmachtu, 
komunistou. Vstal a zařval: „Už 
nikdy nebudu!“ a  poté průkaz-
ku člena KSČ demonstrativně 
přede všemi roztrhal. Komusi to 
bylo málo, tak ho ještě popicho-
val: „A fčil si ju aj sežer!“ No, jak 
byl v ráži, tak ji opravdu ještě do 
sebe nacpal. Nebylo mu pak dob-
ře a  stěžoval si, že ho komunis-
tická strana tlačí i v žaludku… Po 
nějakém čase, už v době norma-
lizace a  probíhajících prověrek 
si ho soudruzi předvolali a došlo 

i  na otázku, kde má stranickou 
legitimaci. O tom, že ji snědl, byli 
dobře informováni, na to měli 
ve svých řadách dost udavačů. 
Nakonec ho ze strany vyloučili 
a přeřadili na hůře placené místo 
zámečníka. 

Jugoslávci byli po sovětské 
srpnové okupaci s námi soli-
dární. Dávali vám to najevo?

Samozřejmě, hned od počát-
ku! Když se přišlo do hospody, 
hned sráželi dohromady stoly 
a chtěli nás hostit. Srbové jsou už 
ze své podstaty horkokrevný ná-
rod, a tak to bylo někdy opravdu 
divoké. Veselili se, zpívali, s při-
bývajícím alkoholem v  krvi měli 
ve zvyku rozbíjet o zem sklenice… 
Nesmíte je urazit nebo podra-
zit, to říkají, že jsou pak schop-
ni člověka i  podříznout. Jednou 
nás hospodský pozval na oslavu 
svých narozenin, na které vystu-
povala a  hrála cikánská kapela. 
Rakije tekla proudem a  bujaré 
veselí nabíralo na obrátkách. Hi-
tem kapely byla písnička Cikánka 
si nohy myla v  potoce, během 
které zpěvačka kasala svou sukni 
výš a  výš, až odhalila své intim-
ní partie bez spodního prádla. 

V tu chvíli nastala vřava, přiopilí 
a opilí hosté rozbíjeli své skleni-
ce jako o závod. Samotný oslave-
nec vytrhl ze zdi rádio a vší silou 
jím praštil o zem. Něco takového 
jsem do té doby nezažil! Druhý 
den pak hospodský hledal mezi 
Čechy někoho, kdo by uměl rádio 
opět poskládat do funkčního sta-
vu. (smích) Naši chlapi byli známí 
také tím, že si s opravou elektro-
techniky uměli poradit. 

Po návratu domů z Jugoslá-
vie jste se pustil do stavby 
domu. Dlouhá léta žijete 
v Lískovci. Proč Lískovec?

Chtěl jsem z města, pryč z pa-
neláku a  v  Lískovci byly k mání 
za slušnou cenu stavební parce-
ly. V  Jugoslávii jsem si vydělal 
a ušetřil slušné peníze, takže za-
tímco si někteří kupovali zahra-
niční automobily, já investoval 
do svého nového domova. Využil 
jsem příspěvku na stavbu domku 
od zaměstnavatele, v  kolektiv-
ní smlouvě jsme měli i  dopravu 
stavebního materiálu za režijní 
cenu. Líbí se mi tady, mám svou 
rodinu a dobré sousedy, co více si 
přát? Asi zdraví, na to nesmíme 
zapomínat. ■
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Hukvaldy nejsou známé jen svým hradem, rodištěm Leoše Janáčka, 
motivy obrazů Antonína Kroči nebo rozsáhlou oborou s daňky a muflony. 
Ve zdejším informačním centru se už pátým rokem rozrůstá muzeum 
modelů hradů a zámků, kterému dal jeho zakladatel a provozovatel 
Miroslav Bitter název Země hradů. Společně tedy vstupme dovnitř 
a nechme se uhranout krásou a majestátem těchto historických staveb.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Mým snem je sestavit a veřejnosti nabídnout  
největší sbírku modelů památek na jednom místě

V rodném domě Leoše 
Janáčka na Hukvaldech jste 
nedávno otevřel zrekon- 
struovanou a rozšířenou 
expozici modelů hradů 
a zámků nazvanou Země 
hradů. Co vás k této myšlen-
ce přivedlo a jak to všechno 
začalo?

Když jsme se s manželkou před 
devíti lety ujali provozování hu-
kvaldského informačního centra, 
přemýšleli jsme, jakým způsobem 
bychom mohli jeho činnost obo-
hatit, rozšířit a  zpestřit. Prvotní 
nápad vybudovat v patře, které do 
té doby zelo prázdnotou, muzeum 
obce nahradila postupně myšlen-
ka zřídit na tomto místě expozici 
modelů středověkých hradů a tvr-
zí, které by doplňovaly edukační 
panely a exponáty obsahově pro-
pojené s  hradem Hukvaldy, obcí 
a jejím okolím. Od roku 2020, kdy 
byla expozice poprvé zpřístup-
něna, se postupně rozšiřovala až 
do dnešní podoby, kdy se nám ji 
podařilo zvětšit o  další místnost 
a  počet vystavených modelů do-
sáhl úctyhodného počtu 150 kusů. 
Chceme ji pravidelně aktualizo-
vat, některé starší modely nahra-
dit novými, aby se k nám naši hos-
té měli důvod vracet. Ústředním 
motivem je středověká věž, která 
návštěvníky vrátí o několik století 
zpět. Koncipována je v duchu teh-
dejší doby – bylo zvoleno hrubé 
opracování dřevěných částí, stříš-
ky pokrývá pravý šindel a na kon-
strukci vitrín jsme použili rovněž 
dřevěné trámy. Do omítek stěn 
jsou umístěny kamenné prvky. 
Mého cíle, aby byly tyto prostory 
vizuálně sladěny, oslovily všechny 
věkové skupiny a lidé se v nich cí-
tili dobře, jsme podle ohlasů v ná-
vštěvní knize dosáhli. 

K vidění zde nejsou jen 
modely, ale i další exponáty 
mající vztah ke středověku. 

Jakým způsobem jste je 
získali?

Kromě jiných v  naší sbírce 
najdete i  exponáty, které jsme 
prostřednictvím obce získali do 
zápůjčky z Muzea Beskyd ve Frýd-
ku-Místku. Jedná se o  archeolo-
gické nálezy z  hradu a  blízkého 
okolí, které nelze v  jeho objektu 
z  různých důvodů vystavit. Máte 
tak možnost prohlédnout si origi-
nální kachle nalezené na hradním 
nádvoří, keramické nádoby zazdě-
né původně v palácové části hra-
du, přesleny, šavle a  halapartny, 
ale i  perkusní zbraně, rytířskou 
zbroj a okovy z hukvaldského vě-
zení. V těch byl podle pověsti věz-
něn hukvaldský preclíkář a  není 
vyloučeno, že se v nich ocitl také 
zbojník Ondráš. Ozdobou expozi-
ce Země hradů je také bronzový 
poklad, zapůjčený z Muzea Novo-
jičínska, který byl před necelými 
dvěma lety nalezen na katastru 
Krnalovic poblíž prameniště ve 
svahu na úpatí Palkovických hů-
rek. Jedná se o sekeru s  tulejkou 
a  další předměty a  zlomky, ale 
bezpochyby nejzajímavější je ně-
kolik kusů pásu z bronzového ple-
chu hustě zdobeného vybíjenými 
pukličkami a  pásy. Tyto mohly 
původně sloužit jako opasek. Za 
zmínku stojí i  část výstavy, která 
podrobně mapuje historii zdejšího 
zaniklého pivovaru. 

Čím si vás středověké tvrze 
a hrady získaly? Může ve 
vašem zájmu o tyto stavby 
hrát roli genius loci místa 
hukvaldského podhradí, kde 
žijete? 

S  tím duchem místa máte 
pravdu. K historii jsem měl blízko 
od útlého dětství. Jako jiní jezdí 
o  prázdninách k moři, já s  rodi-
či navštěvoval památky. Dodnes 
miluji knížky a  pověsti o  hra-
dech, místo autíček jsem jako dítě 
maloval hrady, erby a  rytíře ve 
zbroji. Rád a často jsem památky 

fotografoval, to mi zůstalo dodnes. 
Nejsem zdejším rodákem, ale Hu-
kvaldy jsem si pro život vybral už 
jako dítě. Rozhodl jsem se dobře – 
s manželkou jsme zde nalezli do-
mov s výhledem na hrad. (úsměv) 

To mě přivádí k dotazu, 
který si kladu pokaždé v mís-
tech, kde se památky tohoto 
typu nalézají. Navštěvují 
obyvatelé obce zdejší hradní 
komplex, nebo jej pouze 
vnímají jako dominantu nad 
jejich domovy?

Žádný z  takových průzkumů 
si nevedu, ale jsem přesvědčen, 
že každý z  Hukvalďanů alespoň 
jednou za život hrad navštívil. 
Pracovně jsou častými hradními 
hosty místostarostka a matrikářka 
v  roli oddávajících na svatbách, 
někteří navštěvují slavnostní bo-
hoslužbu v  kapli sv. Ondřeje bě-
hem každoroční Ondřejské pou-
ti, jiní se pravidelně vydávají na 
procházku hukvaldskou oborou. 

Všeobecně ale ve volných chvílích 
spíše pracují na zahradách a  ko-
lem svých domků. Od některých 
svých sousedů vím, že byli na hra-
dě naposledy před dvaceti třiceti 
lety… 

Vrátím se zpět k expozici. 
Ekonomická stránka už 
pohřbila nejeden nadějný 
projekt. Jak se vám daří 
provoz a instalaci modelů 
financovat?

Od počátku jsme se snažili 
zajistit potřebné finance z  pro-
středků dotačních titulů a grantů 
Ministerstva kultury ČR, Morav-
skoslezského kraje a dalších insti-
tucí – vše bez úspěchu. Nepodaři-
lo se nám získat podporu ani od 
sponzorů z řad podnikatelů, a tak 
jsme se s  vedením obce dohodli 
na vzájemné participaci. Zčásti je 
investorem a  realizátorem Země 
hradů obec Hukvaldy, druhou 
polovinu potřebných financí jsem 
poskytl ze svých vlastních zdrojů. 

Model hradu Karlštejn, který v minulém roce dělal radost návštěvníkům na výstavách v Čechách, na Moravě, Slovensku 
a v Polsku, kde sbíral jedno ocenění za druhým.
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Není to vaše jediná aktivita, 
hradům se věnujete také 
v rámci dalších projektů. 
Představíte nám je?

Jedná se o  nakladatelství PU-
TUJME a projekt Putujme po hra-
dech a zámcích, o nichž se můžete 
dozvědět více na našich webových 
stránkách. S  kolegy Rostislavem 
Vojkovským, Ladislavem Jurošem 
a  dalšími vydáváme vlastivědné 
publikace doplněné o  současné 
i  historické fotografie a  rekon-
strukce podoby objektů v minulos-
ti. Nedílnou součástí každé brožur-
ky je i podrobný půdorys. Jde nám 
o vlastivědu a osvětu. Při sestavo-
vání jejich obsahu nemyslíme tolik 
na převažující část veřejnosti, která 
přichází za třpytem a leskem hrad-
ních a  zámeckých sálů a  komnat, 
ale spíše na tu skromnější, naléza-
jící v  těchto památkách něco více 
– estetické zasazení do krajiny, 
splynutí s národní kulturou a jedi-
nečnost svého poslání. Zatím bylo 
vydáno kolem 150 publikací a při-
pravují se další.

Co vás přivedlo k modela-
řině? Ovlivnily vás něčím 
papírové stavebnice, které 
bývaly přílohou časopisu pro 
děti a mládež ABC mladých 
techniků a přírodovědců, 
nebo jste spíše vyrůstal na 
plastových modelech letadel?

Od obojího stejně vrchovatě. 
(úsměv) Se stejným zápalem, který 
jsem věnoval papírovým domeč-
kům a stavbám z oblíbeného Abíč-
ka, jsem se ponořil i do sestavování 
stavebnic dvouplošníků a stíhacích 
letadel z období první i druhé svě-
tové války. Pečlivě jsem je sestavo-
val, slepoval, barvil, lakoval až do 
konečné podoby zmenšeniny jejich 
originálu. Tato záliba mi zůsta-
la dodnes. V  naší expozici máme 
umístěny i poháry a ocenění, které 
vystavené modely získaly, aby se 

malí soutěživí návštěvníci dozvě-
děli, že existuje modelářský svět, 
a motivovalo je to do něj vstoupit.

Výstavu tvoří nejen vaše, 
ale i práce dalších autorů. 
Jak jste se o sobě navzájem 
dozvěděli? 

Během jedné rodinné návštěvy 
Starého Jičína jsme v hradní věži 
narazili na vystavené papírové mo-
dely Josefa Koudelky. V  té době 
jsem už v hlavě nosil představu bu-
doucí podoby naší expozice a sám 
jsem na sestavování prvních ob-
jektů začínal pracovat. Řekl jsem 
si, proč dělat něco duplicitně, když 
je mám zde před očima už hotové 
ve špičkové kvalitě. Josefovi jsem 
představil svou vizi a dohodli jsme 
se na další spolupráci – dnes je 
naším dvorním modelářem a mo-
mentálně pro nás sestavuje za-
hraniční hrady a zámky. Postupně 

jsem se pak seznamoval s dalšími 
parťáky, bez nichž bychom neby-
li tam, kde jsme. Prohlédnout si 
můžete autorské modely Stanisla-
va Luxe, Lukáše Brzuchanského 
a dalších. Jako jediní vystavujeme 
modely hradů Libštejn a Volfštejn 
z  dílny architekta Richarda Vyš- 
kovského, které zatím oficiálně 
nikdo nevydal. Honza Sýkora zho-
tovil autorský model hradu Šostýn, 
který navazuje na část věnovanou 
hradům z okolí hukvaldského hra-
du. Mohu už prozradit, že pracuje-
me na modelu vodní tvrze Mstě-
nice s  přilehlým hospodářským 
dvorcem od Františka Nevorala 
– na této stavbě se podílí současně 
i Josef Koudelka a Karel Lhotský. 
Ten je znám, že své modely konzul-
tuje s odborníky z  řad Národního 
památkového úřadu a archeology, 
okolní terén zpracovává dle vrstev-
nic v mapách a  řeší i  takové věci, 

jaký barevný odstín měla v minu-
losti voda, která obsahovala více 
rašeliny než dnes. Letos už stačil 
dokončit další ze svých autor-
ských modelářských klenotů na 
téma obléhání středověkého města 
koncem 15. století a nesmím také 
zapomenout na jeho Trébuchet 
– funkční model obléhací zbraně 
pracující na principu vahadla, oba 
jsou chloubou naší sbírky.

Během pěti let jste se vý-
znamně posunuli, muzeum 
už navštívily tisíce turistů. 
Máte ještě prostor k dalšímu 
rozvoji?

Rád bych, kdyby se expozici 
podařilo ještě rozšířit. Mým snem 
je sestavit největší sbírku modelů 
památek na jednom místě. Vedení 
obce nám pomáhá, a proto věřím, 
že se najde cesta, která nás úspěš-
ně dovede až do cíle. ■

Miroslav Bitter (vlevo) s kolegy modeláři Janem Sýkorou, Stanislavem Luxem, Josefem Koudelkou, Karlem Lhotským a Lukášem Brzuchanským.

Foto | 4x archiv Miroslava Bittera
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Seminář  
na úřadu práce

Jarní rekord v chůzi
Dejte chůzi šanci – dubnové kolo 
spojené s výzvou 10 tisíc kroků se 
stalo lámáním rekordních čísel: 
466 aktivních účastníků a 51 cho-
deckých týmů celkem urazilo 
132 766 km, což je o 46 tisíc km 
více než v předcházející výzvě. 

Ti nejlepší chodci – občané 
města, se setkali s  náměstkem 
primátora Lukášem Slívou, aby 
se vzájemně podělili o  zkuše-
nosti z  jednotlivých tras svých 

Seminář pro zaměstnavatele, kteří 
zaměstnávají nebo chtějí zaměst-
nat cizince ze třetích zemí, se koná 
18. května v budově Úřadu práce 
FM. Bezplatný odborný seminář 
je připraven v  rámci Projektu 
EURES+3Z Up! a  zúčastní se ho 
odborní pracovníci Ministerstva 
vnitra ČR a  Krajské pobočky ÚP 
ČR v Ostravě, kteří se budou zabý-
vat problematikou zaměstnávání 
cizinců v  rámci vládních progra-
mů, specifiky zaměstnávání obča-
nů Ukrajiny a programem služeb 
celoevropské sítě EURES, včetně 
možnosti podpory v rámci projek-
tu EURES+3Z Up! ■

procházek. Nejlepších výkonů 
dosáhli v  kategorii jednotlivců 
Veronika Osičková, která zasáhla 
i  do republikového hodnocení se 
ziskem 1014,1 km (15. místo). Ve-
ronika Osičková startuje v  rámci 
družstva Účastníci PajdoZájezdu. 
Na druhém místě s nejdelším na-
chozeným úsekem skončil David 
Holinka z  družstva Osomáků, 
který ušel 1170,61 km. Jeho den-
ní průměr byl 39,02 km. Třetím 

nejlepším chodcem je Miroslav 
Honěk (830,60 km). Ten je čle-
nem týmu zaměstnanců magistrá-
tu Osudy Spojujeme Smysluplně. 
Nejlepším týmem města jsou Lou-
dalíci, kteří našlapali přes 5 tisíc 
kilometrů. „Všem účastníkům, 
kteří se do výzvy zapojili, samo-
zřejmě patří velká gratulace, pro-
tože každý krok navíc se počítá a je 
povzbudivé vidět, že i lidé z Frýd-
ku-Místku jsou takto aktivní. Jsem 

také rád, že stranou nezůstávají 
ani zaměstnanci magistrátu a hlásí 
se rovnou v  týmech,“ konstatoval 
místostarosta Lukáš Slíva.

Členové nejúspěšnějšího týmu 
potvrdili, že k  jejich nejoblíbeněj-
ším trasám patří stezka okolo Oleš-
né, ale rádi vyrazí i na Ondřejník, 
Prašivou nebo na Čupek. Další 
příležitost zúčastnit se chodecké 
výzvy mají všichni na podzim. Více 
na www. desettisickroku.cz. ■

Nová elektrárna 
na střeše Radegastu
Pivovar Radegast spustil na stře-
še svého centrálního automati-
zovaného skladu v  Nošovicích 
fotovoltaickou elektrárnu s  cel-
kovým výkonem 725 kW. Nová 
fotovoltaika pokryje celou spo-
třebu skladu a část spotřeby sou-
sední plechovkové linky. Solární 
elektrárna v  Pivovaru Radegast 
je nejrozsáhlejším fotovoltaic-
kým projektem v  rámci pivova-
rů Plzeňského Prazdroje v  Čes-
ku. Dosahuje celkového výkonu 
725 kW a zahrnuje 1 576 fotovol-
taických panelů na ploše téměř  
10 000 m2. 

„Solární energie se pro nás stá-
vá důležitým zdrojem a  věříme, 
že nám přinese nejen ekologické 
benefity, ale i finanční úspory. Fo-
tovoltaika nám pokryje kompletní 
spotřebu energie centrálního au-
tomatizovaného skladu a  k  tomu 
ještě třetinu energetických náro-
ků přilehlé plechovkové stáčecí 
linky,“ uvedl Ivo Kaňák, ředitel 
Pivovaru Radegast. ■
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Noc kostelů se po roce opět těšila zájmu veřejnosti

� Foto | Člověk a víra | Josef Cinciala a Vladislav Liška
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KINA
Kino Vlast

7. 6., 16:00	 Lilo & Stitch
7. 6., 18:00	 One to One:  
	 John & Yoko
7. 6., 20:00	 Balerína
8. 6., 15:30	 Pohádky pro Hurvínka
8. 6., 17:30	 Jak vycvičit draka
8. 6., 20:00	 Moudrost štěstí
10. 6., 18:00	 Lilo & Stitch
10. 6., 20:00	 EOS: Úsvit  
	 impresionismu 
	  – Paříž 1874
11. 6., 10:00	 Zlato, uber plyn
11. 6., 17:00	 Fénické vzplanutí
11. 6., 19:00	 Tady Vary –  
	 Nebezpečné sny
13. 6., 09:30	 Tři loupežníci
15. 6., 20:00	 Bolero
17. 6., 20:00	 Záblesky naděje
18. 6., 10:00	 Žlutou žábou do země  
	 modrého nebe
22. 6., 20:00	 Věčné jaro
24. 6., 20:00	 Cizí jazyk
25. 6., 10:00	 Moudrost štěstí
25. 6., 17:30	 Rivalové
25. 6., 20:00	 F1
26. 6., 18:00	 Zlaté opojení
29. 6., 20:00	 Sebastian
Další aktualizovaný program kina  
na www.kulturafm.cz

KONCERTY
Sokolík, Místek

7. 6. od 17:00	 Muzikantské žně
Efemgrass, FM Band, David Vysloužil & Acoustic Irish, 
Láďa Zitka, Honza Nedvěd ml. & Příbuzní

Areál TJ Slezan, Frýdek
7. 6.	 Help Days
4. ročník benefičního festivalu na podporu Českého 
červeného kříže Frýdek-Místek. Vystoupí Traktor, Citron, 
Visací zámek, Doga a další kapely.

Areál TJ Slezan a další místa, 
Frýdek

12.–14. 6.	 Sweetsen Fest 2025
21. ročník největšího charitativního frýdecko-místec-
kého festivalu plného hudby, divadla tance a předná-
šek. Z  komorní akce pro hrstku přátel, která poprvé 
proběhla v roce 2004, se během let stala jedna z nej-
větších a  zároveň nejoriginálnějších kulturních akcí 
v  České republice. Podrobnosti a  program na www.
sweetsenfest.cz.

Nám. Svobody a další místa,  
Frýdek-Místek

17.–22. 6.	 Mezinárodní folklorní  
	 festival CIOFF®/IOV
28. ročník Mezinárodního folklorního festivalu CIOFF®/
IOV ve Frýdku-Místku. Kromě pořádajícího domácího 
folklorního souboru Ostravička vystoupí řada dalších 
souborů všech věkových kategorií ze zahraničí i  Čech 
a Moravy. 

Kostel sv. Bartoloměje,  
Frýdlant nad Ostravicí

22. 6., 17:00 	 Varhanní recitál  
	 Alfreda Habermanna
Alfred Habermann je absolvent Pražské konzervatoře, 
studuje HAMU ve třídě prof. J. Tůmy, studoval i v Ně-
mecku, hraje také na cembalo. Získal výborná ocenění 
na soutěžích, účastní se mistrovských kurzů, natáčel 
pro Český rozhlas. Program: J. S. Bach, F. Mendelssohn-
-Bartholdy, B. Martinů, P. Eben, L. Vierne.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

do 29. 6.	 Orchideje – královny  
	 květin
Doprovodná výstava při expozici Beskydy – příroda 
a lidé. Orchideje, tedy rostliny čeledi vstavačovité, patří 
mezi nejkrásnější rostliny naší květeny. Zároveň tyto 
rostliny patří ve volné přírodě mezi nejohroženější. Vý-
stava představí orchideje rostoucí v Moravskoslezských 
Beskydech a  také orchideje cizokrajné, pěstované ve 
sklenících a botanických zahradách.
do 14. 9.	 Bohumil Bělica –  
	 neznámý fotograf  
	 světového významu
Dokumentační, poetické i umělecké fotografie objek-
tivem „neznámého“ frýdecko-místeckého fotografa 
Bohumila Bělici (1924-2009).
od 12. 6.	 Řecko na úsvitu dějin
Kolekce replik starověkého Řecka ze sbírek soukromého 
sběratele Jana Hertlíka představí bohaté umění egejské 
oblasti od neolitu (7 000 př. n. l.) až po zánik mykénské 
civilizace (1 200 př. n. l.), nebudou chybět ani nálezy 
z Kykladských ostrovů. Výstava nabízí pohled na vyspě-
lé techniky a estetiku dávných kultur prostřednictvím 
unikátních replik. Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 
12. června v 17:00 hodin v prostorách zámku Frýdek.
od 19. 6.	 Báječný svět vajíčka 
s překvapením
Výstava vás zavede do hravého světa figurek z Kinder® 
vajíček s překvapením ze sbírky Lydie Holinkové. Tato 
vášnivá sběratelka se sběru figurek věnuje již více než 
35 let a shromáždila tisíce unikátních kousků. Vernisáž 
výstavy proběhne ve čtvrtek 19. června v 17:00 hodin 
v prostorách frýdeckého zámku.

Galerie FM – Palouk, Místek
7. 6., 18:00	 Společně My – Razem  
	 My
PL – CZ fotografická integrace. Multimediální prezen-
tace, uměleckých a  dokumentárních fotografií poří-
zených během česko-polských plenérových setkání. 
Projekt Společně My je přeshraniční iniciativa, realizo-
vaná v rámci evropského programu Interreg, zaměřená 
na propojení české a polské umělecké komunity skrze 
fotografii. Cílem projektu je posílení přeshraniční spo-
lupráce a podpora regionální identity prostřednictvím 
sdílení tvůrčího procesu. Organizátorem je Nadace 
Centrum Fotografie ve spolupráci s  Galerií FM, ND 
F-M, p.o.
do 24. 6.	 Příběhy – Výstava  
	 výtvarného oboru ZUŠ
Stejně jako život je i  umělecká cesta plná pokusů, 
chyb a nových objevů. Skrze barvy, tvary, kompozici či 
texturu vypráví příběhy beze slov, zachycuje okamžiky 
a  vytváří svět, který může inspirovat ostatní. Každé 

dílo je součástí většího příběhu. Stejně tak i  životní 
cesta není jen prostředkem k  dosažení cíle, má svou 
vlastní hodnotu. Příběh je cesta – Cesta je příběh. 
Otevírací doba pro veřejnost: út–pá: 15:00–18:00, 
so: 10:00–13:00. 

Galerie FM, Místek
12. 6., 18:30	 Komiksový workshop  
	 s Nikkarinem 
Doprovodný program výstavy Příběhy. Během 
workshopu si budete s  Michalem Menšíkem aka 
Nikkarinem povídat o  práci komiksového kreslíře, od 
prvního nápadu až po hotovou stránku. Krok za kro-
kem si potom nakreslíte komiksového robota nebo 
robotku. Nikkarin je jednou ze stálic naší komiksové 
scény, pravidelně přispívá do časopisů Čtyřlístek se 
sérií Hubert a  Hugo nebo Raketa sérií Dobrodružství 
Rockyho a Terky.
24. 6., 17:00	 Malujeme ve městě
Vernisáž jednodenní výstavy Malujeme ve městě před-
staví plenérové práce žáků a studentů ZŠ a SŠ. Výstava 
je vyvrcholením celoměstského plenéru škol z Frýdku-
-Místku a okolí. Iniciativa k uspořádání akce vzešla z řad 
kantorů a letos probíhá její první ročník. Plenér Malu-
jeme ve městě proběhne v dopoledních hodinách, více 
informací na www.galeriefm.cz. 

Knihovna Místek
do 27. 6.	 Luboš Myslikovjan –  
	 Poodří 
Výstava fotografií člena V–klub výtvarníků FM.
do 30. 9.	 Výstava oceněných  
	 prací 10. ročníku  
	 Velké výtvarné soutěže
Výstava výtvarných prací v učebně dětského oddělení. 

Galerie Věž, Frýdek
do 31. 7.	 Site Specific
Zvuková instalace Adély Konečné a Tomáše Jirsy ve věži 
frýdeckého kostela sv. Jana Křtitele pracuje s principem 
vibrace jako sjednocující síly. Síť zvukovodů propojuje 
jednotlivé rezonující objekty do dynamického celku, jenž 
evokuje rhizomatickou strukturu – decentralizovanou, 
živou a  neustále se proměňující. Návštěvník si může 
vybrat, zda naslouchat jednotlivým hlasům, nebo se po-
nořit do komplexní zvukové krajiny. Instalace reflektuje 
nejen fyzikální fenomén zvuku, ale i  způsob, jakým se 
lidé propojují v sítích vztahů a kulturních komunit. Žádný 
tón neumlčuje jiný – vše spolu rezonuje. 

Minigalerie cukrárna Pod 
Lysou, Frýdlant nad Ostravicí

do 29. 6.	 Nezapomenutelná  
	 Eliška Servátková
Prodejní výstava grafik a  obrazů malířky, grafičky 
a  keramičky, která svým nezaměnitelným způsobem 
zachycovala život a přírodu svého rodného kraje.

OSTATNÍ
Muzeum Beskyd

10. 6., 16:30	 Události vymazané  
	 z paměti
Přednáška připomene události, které se odehrály před 
80 lety krátce po ukončení války. Střelba v  Elzerově 
hliníku v Bahně, oběti násilností pohřbené na bývalém 
hřbitově, internační středisko na místeckém náměstí, 

pracovní tábory v Czajánkově a Neumannově textilce, 
internační tábor pro německé matky s dětmi v Mun-
kově továrně, věznice v bývalém soudu a na frýdecké 
radnici. Sraz v  16:30 u  hlavní brány Janáčkova sadu 
v Místku.
13. 6., 16:30	 86 let od vypálení  
	 frýdecké synagogy
V  noci z  13. na 14. června 1939 skupina mladých 
nacistů zapálila frýdeckou synagogu. Komentovaná 
prohlídka přiblíží osudy židovské komunity ve Frýd-
ku-Místku. Zapálení svíček v místě někdejší synagogy, 
bývalá židovská škola a obecní dům, kde stál rabinát, 
zmizelé a  dochované tovární objekty a  vily na Kolo-
redově, Lembergrova kolonie a další. Sraz v 16:30 na 
vyhlídce v Zámeckém parku ve Frýdku.
20. 6., 16:30	 Po stopách zbojníka  
	 Ondráše
Komentovaná procházka vám přiblíží osudy zbojníka 
Ondráše – bývalá zámecká hospoda, kde se zjevoval 
duch Ondráše, přepadení hraběnky Hertschlägerové, 
popravčí místo, na kterém vykonali exekuci na mrtvém 
Ondrášovi, kde zbojníci přepadali ve frýdeckém lese, 
a další zajímavosti z historie. Sraz v 16:30 před frýdec-
kým zámkem.
26. 6., 16:09	 Z Hájku přes Berlín  
	 a Lipinu do Frýdku
Komentovaná vycházka účastníkům přiblíží poutní 
místo v Hájku s pramenem tzv. svaté vody, kolonie děl-
nických bytových domů na Nové Osadě a v Lipině, které 
v  letech 1928-1930 nechala postavit Báňská a  hutní 
společnost, a  další drobné památky. V  16.09 hodin 
odjezd ze zastávky Frýdek – magistrát (BUS 311), 
vysednout na zastávce Lískovec, Hájek (v 16.21 hodin).
27. 6., 10:00	 Pohádkové vysvědčení  
	 na zámku
Tradiční zakončení školního roku v Muzeu Beskyd Frý-
dek-Místek. Pro děti bude od 10:00 do 15:00 připraven 
bohatý program plný úkolů a překvapení. Vhodné ne-
jenom pro všechny děti školou povinné.
28. 6., 9:15	 Entomologická  
	 exkurze – Baška
Entomologická exkurze s  RNDr. Petrem Jeziorskim, 
Ph.D., zaměřená na hmyz, případně na jiné bezobratlé, 
kteří se vyskytují nebo se mohou vyskytovat kolem 
řeky Ostravice a v okolí vodní nádrže Baška. Na úvod 
exkurze budou účastníci seznámeni s metodami lovu 
a  sběru hmyzu a  s  entomologickými pomůckami. 
Sraz účastníků exkurze je před železniční stanicí Baš-
ka v  9:15 hodin, kde bude také exkurze zakončena. 
Čas exkurze bude v délce cca 4 a půl hodiny, a to od 
9:15  hod. do 13:45 hodin. Podíváme se kolem řeky 
Ostravice a  kolem vodní nádrže Baška a  o  uloveném 
hmyzu si něco povíme.

Knihovna Místek
19. 6., 8:30	 Brain&Breakfast –  
	 Jsme generace future
Přímý přenos ranní online přednášky Báry Stárek 
přináší pohled na současnou mladou generaci a  vy-
zývá k  autentickému dialogu s  ní. Zabývá se příběhy 
mladých lidí, konfrontuje mýty a fakta o této generaci, 
zkoumá fenomén demokratické úzkosti a zdůrazňuje, 
proč je klíčové mluvit přímo s mladými, nikoliv pouze 
o nich. Nabízí vhled do perspektiv a výzev nastupující 
generace a  cestu k  mezigeneračnímu porozumění. 
Přímý přenos z pražského Magenta Experience Centre 
probíhá od 8:30 do 10:00. Po cca hodinové přednášce 
navážeme diskusí, do které se mohou dotazy přes in-
ternet zapojit také všichni diváci živého přenosu.
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Srub Petra Bezruče, 
Ostravice č. 1175

8. 6., 14:00	 Slezské písně u srubu  
	 Petra Bezruče
Putování zvukovou krajinou Slezských písní. Bezručovy 
básně recituje studentstvo Gymnázia BMA, autentickým 
folklorem bardových časů provází Dřevjaná muzika Zbuj-
nik. Přijďte si až do 16:30 hodin vychutnat neopakovatel-
nou atmosféru čarokrásného areálu Srubu Petra Bezruče! 

Nová scéna Vlast, Místek
9. 6., 17:30	 Terezínské ghetto  
	 očima dítěte
Přednáška o  historii 20. století, formou vzpomínek 
pamětnice holocaustu RNDr. Michaely Vidlákové ro-
zené Lauscherové, která se narodila roku 1936 v Praze 
do české židovské rodiny. Byly jí teprve dva roky, když 
byla naše republika obsazena nacisty, a šest let, když 
byla odvezena spolu se svými rodiči do koncentračního 
tábora v Terezíně. Je členkou předsednictva Terezínské 
iniciativy. Večerem provází Radek Hejret, místopředse-
da české pobočky Mezinárodního křesťanského velvy-
slanectví Jeruzalém, ICEJ ČR.

Muzeum Beskyd
18. 6., 18:00	 Prometheus z Lysej  
	 hory
Hudebně literární pořad u příležitosti 120. výročí naro-
zenin PhDr. Erwina Goje – básníka Óndry Łysohorské-
ho. Výběr z  díla doplněný lidovými písněmi rodného 
kraje ze sbírek Leoše Janáčka a Josefa Mojžíška. Uvádí 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, p. o., spolky Království 
Lašské a Krasomil.

Faunapark, Frýdek
8. 6., 14:00	 Dětský den: Cesta  
	 do pravěku
Odpoledne plné zábavných úkolů a hravých soutěží pro 
děti. Průběžný start.
14. 6., 13:00	 Sweetalks 2025
Série přednášek patriotů Frýdku-Místku, která proběh-
ne při festivalu Sweetsen Fest 2025. 
15. 6., 8:00	 Psí den
Devátý ročník výstavy psů různých kategorií s průka-
zem původu i bez něj. Těšit se můžete na soutěže v dis-
ciplínách Bufeťácká ulička, Ignorant roku, Opičí dráha, 
Hlavolam, Přivolání, Najdi svého páníčka, Najdi párek.
20. 6., 14:00	 Duše na dlani 2025
Festival duševní pohody. Jak páchat dobro? Vesele 
o duševním zdraví. Pořádá Charita Frýdek-Místek. 
22. 6., 16:00	 Liška Coco na návštěvě  
	 ve Faunaparku
Zažijete nezapomenutelné setkání s liškou Coco a ob-
jevíte fascinující svět těchto inteligentních a  přizpů-
sobivých šelem. Prožijete jedinečné chvíle v  blízkosti 
ochočené lišky a dozvíte se mnoho zajímavého o jejím 
životě a významu v přírodě. 
29. 6., 16:00	 Fantasy show  
	 s kouzelnou vílou
Zábavný program kouzelnice Radany pro děti i dospě-
lé, kdy se otevřou brány fantazie a  kouzla ožijí. Čeká 
vás pohádkový svět, kde se potkáte s kouzelnou vílou, 
která vám ukáže nejen dechberoucí kouzla, ale také 
vás vtáhne do zábavných soutěží a roztančí vás svými 
veselými tanečky.
6. 7., 16:00	 Poněkud ztracená  
	 princezna
Za devatero horami žil král s královnou. Narodila se jim 
princezna Miriam. A jak už to v pohádkách bývá, ob-

jevily se u její kolébky dvě mladé sudičky. Nebyly však 
obyčejné, ale moderní. Princezně zatancovaly a popřá-
ly jen to nejlepší. Nejstarší sudičce Jenovéfě nenachys-
taly na zámku nic k snědku, a proto předpověděla prin-
cezně, že bude pořád jíst. Své mladší kolegyně poslala 
za trest na praxi k dědu Vševědovi… Poučná pohádka 
nejen pro starší děti, ale i pro dospělé, hraje Liďáčkovo 
divadlo z Katolického lidového domu Frýdek-Místek.

Krasočas, ul. Hluboká, Frýdek
12. 6., 17:00	 Výroba hmyzích  
	 domečků
17. 6., 17:00	 Výroba originálního  
	 mýdla
19. 6., 17:00	 Výroba osobní vůně  
	 s p. Satinským
24. 6., 17:00	 Výroba měsíčkové  
	 masti
Registrace a přihlášky na  
prázdninové – tel.: 607 194 729,  
e-mail: krasocas@seznam.cz.

Galerie Věž, Frýdek
12. 6.	 Pavel Kotrla
Literární večer se vsetínským rodákem – básníkem, 
literárním kritikem, nakladatelem a  redaktorem Pav-
lem Kotrlou.
19. 6.	 Jitka Bret Srbová
Další z literárních večerů tentokrát s básnířkou, redak-
torkou a literární publicistkou Jitkou Bret Srbovou. Au-
torské čtení z její nové básnické sbírky. Pořad moderuje 
Zofia Baldyga. 

Kulturní centrum, Frýdlant 
nad Ostravicí

21. 6., 9:30	 Elektromobily: mýty  
	 a fakta II
Druhé setkání ve Frýdlantu n. O. aneb nebojme se elek-
troaut. Přednáška Ing. Radovana Burkoviče, specialisty 
na elektroauta, sluneční elektrárny a obnovitelné zdro-
je energie. Diskuse na téma elektromobility, od 10:30 
prohlídka elektromobilů na parkovišti před Kulturním 
centrem, svezení v elektromobilech pro zájemce.

Sokolík, Místek
24. 6., 16:00 	 Sousedská slavnost  
	 2025
Zábavné odpoledne pro celou rodinu od 16 do 
19  hodin pořádané Knihovnou Frýdek-Místek. Na 
své si přijdou děti i dospělí. Hlavní program: Divadlo 
Milana Štastného s loutkovým představením pro děti 
i dospělé Hurá za snem!, literární workshop Zuzany 
Pospíšilové pro děti a  koncert tramp-swingové ka-
pely PelikánTrio. Součástí doprovodného programu 
bude tradičně soutěž o nejlepší vlastnoručně upeče-
nou buchtu, výtvarná dílna pro děti a prodejní stánky 
s  řezbářskými výrobky, ručně vyráběnými šperky 
a  originálními kabelkami. Slavnost se uskuteční za 
každého počasí, v případě deště se akce přesune do 
vnitřních prostor knihovny. Více informací na strán-
kách Knihovny FM.

Muzeum Beskyd, 	
Langův dům

Botanická poradna
V botanické poradně vám pomohou s určením planě 
rostoucích rostlin. Dotazy a fotografie můžete zaslat 
na e-mail, případně domluvit návštěvu, pokud máte 
rostliny nasbírány. Otevřeno po předchozí domluvě. 

tel.: 731 811 927, Příborská 1585, Místek
příjezd z ul. Květné (odbočka z Palkovické)

www.nabytekzetka.cz

KVALITNÍ
ČESKÝ 
NÁBYTEK

INZERCE FMP-2185/01

Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeum-
beskyd.com, popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených 
mechorostů. Otevřeno každé pondělí v  době 9:00–
12:00 a  14:00–18:00 hod. V  případě potřeby si lze 
domluvit určení mechorostů i  v  jiný všední den po 
dohodě s bryologem. Kontaktujte na e-mailu: jana.
tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky 
na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, 
ale případně i jiné skupiny bezobratlých. Hmyz k de-
terminaci lze přinést živý nebo mrtvý. Některé druhy 
bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kte-
rou můžete poslat na níže uvedený e-mailový kon-
takt. Otevřeno po předchozí domluvě, kontaktujte na 
e-mailu: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, popř. 
telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetr-
žitě po celý rok. Schůzku prosíme domluvit předem, 
případně pro urychlení je možné posílat fotografie na 
níže uvedený e-mail. Kontaktujte na e-mailu: kate-
rina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky 
na čísle 558 628 001, kl. 41.

Muzeum Beskyd, Studijní 
knihovna

Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regio- 
nální literaturu více než 38 000 svazků a také několik 
druhů přírodovědných a společenskovědných vědec-
kých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především 
naučnou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-

-Místecka, popř. severní Moravy a Slezska. Knihovna 
je specializovanou knihovnou a knihy si zde můžete 
zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z  prvního nádvo-
ří frýdeckého zámku. Otevřeno: pondělí, čtvrtek:  
9.00–12.00, 13.00–17.00, pátek: 9.00–12.00.

TIC Frýdek-Místek
18. 6., 16:00 	 Na den  
	 štrajchpudlíkem
20. 6., 9:00 	 Po stopách textilek  
	 v Místku
20. 6., 13:00 	 Po stopách textilek  
	 v Místku
20. 6., 16:00 	 Na šichtu do dolu
Na akce je nutná rezervace 
na www.rezervace.ticfm.cz nebo  
na pobočkách TIC FM.

NÁŠ TIP

Základní škola, Ostravice
od 5. 7.	 Výstava zájmové  
	 a umělecké činnosti  
	 v Beskydech 
Jubilejní 50. ročník výstavy lidových umělců vystavu-
jících v  desítkách oborů – malbě, grafice, keramice, 
dřevořezbě, práci z  kovu a  dřeva, paličkování, vyšívání, 
háčkování, výrobě šperků a vitráží, drátování a dalších. 
Slavnostní zahájení s  programem, ve kterém vystoupí, 
zahraje a zazpívá skupina Kotci a folklorní soubor Ondráš 
z Janovic, proběhne 5. 7. od 10:00 hodin za účasti laš-
ského krále Zdeňka Viluše Krulikovského, který výstavu 
otevře. Výstava je otevřena denně od 9 do 12 hodin a od 
13 do 17 hodin a potrvá do 26. července.
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▶ Kateřina Janásová
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NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA
TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ 
PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ 
vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr

Fráňa Šrámek na snímku Karla Čapka. Pamětní deska Fráni Šrámka na rodném domě v Sobotce.

Ulice Fráni Šrámka, poklidná 
místecká ulice na sídlišti Rivié-
ra, která je obklopena rodinnými 
domy a zelení, nese jméno po bás-
níkovi, spisovateli a  dramatikovi 
Fráňovi (Františkovi) Šrámkovi. 
Narodil se 9. ledna 1877 v Sobot-
ce v  rodině adjunkta místního 
berního úřadu Františka Šrámka 
a  jeho ženy Anny rodem Ptáční-
kové. Gymnázium začal studovat 
v  Písku, maturoval v  Roudnici 
nad Labem, práva na Univerzi-
tě Karlově v  Praze nedokončil. 
První básně začal psát počátkem 
20. století. Stýkal se s bohémskou 
skupinou kolem Stanislava Kost-
ky Neumanna v  rámci anarchis-
tického hnutí, to ale záhy opustil 
a do žádného dalšího seskupení se 
už nezapojil. Věnoval se jen spiso-
vatelské dráze. Na počátku 1. svě-
tové války byl povolán na frontu 
– pobyl si v Haliči, na rumunské 
a italské frontě a domů se vrátil až 
v listopadu 1918. Prožitky válečné 

vřavy vtisknul do svých povídek 
Žasnoucí voják. Román Stříbrný 
vítr a hra Měsíc nad řekou dosta-
ly filmovou podobu v  50. letech 
20. století. Celý život prožil v Pra-
ze, kde také 10. července 1952 jako 

národní umělec (1946) zemřel, 
pochován byl ale v rodné Sobotce 
na hřbitově, o kterém napsal jed-
nu ze svých nejznámějších básní 
Sobotecký hřbitov. Se jménem 
Fráni Šrámka jsou spojeny od 

konce 50. let 20. století dva festi-
valy: Šrámkova Sobotka – festival 
českého jazyka, řeči a  literatury 
(týdenní), a „mladší“ Šrámkův Pí-
sek je zase festivalem experimen-
tálního divadla a je třídenní. ■



Tajenku křížovky se jménem a adresou (bez tohoto údaje nebudete zařazeni do slosování) zasílejte na adresu redakce: FM PATRIOT, S. K. Neumanna 1641, 738 01 Frýdek-Místek  
nebo na e-mail: krizovka@fmpatriot.cz nejpozději do 23. června 2025. Tři výherci obdrží dárkový poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda. Trojice vylosovaných luštitelů se může 
těšit na svou výhru. Poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda získávají: Věra Pajurková, Jaroslava Bartošová a Pavol Zajac z Frýdku-Místku. Ceny výhercům doručíme.
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Tři servisní prohlídky a přezutí 
pneumatik zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus: 

AUTODRUŽSTVO
Beskydská 704, 738 01 Frýdek-Místek
Tel.: 730 588 213
Hlučínská 60, 702 00 Ostrava – Přívoz
Tel.: 730 588 218 
Brandlova 5, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
Tel.: 730 588 234
Frýdecká ul. 1956/12, 737 01 Český Těšín
Tel.: 603 469 631

www.ado-autodruzstvo.cz 

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let stáří od první 
registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu 
je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se 
vztahuje na akci Škoda Plus – Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Při financování se Škoda Financial Services nyní 
získáte  ke standardním benefitům i tři servisní 
prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik 
zcela zdarma.

NABYTEK
Ze�k�
www.nabytekzetka.cz
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